PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Augustinópolis
CNPJ 25.065.699/0001-07

ATA DA TERCEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

AUGUSTINÓPOLIS/TO

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, no
Plenário Marielza da Silveira da Câmara Municipal de Augustinópolis-TO, realizou-se a Terceira
Sessão Extraordinária do ano. Estando presente os Vereadores: Antonio Silva Feitosa, Antonio
Queiroz, Wagner Mariano, Ozeas Gomes, Solange dos Santos, Maria Francisca (KINHA),
Francisco das Chagas (GAUCHO), Daniel Walisson, Luciano Caires, João Saullo Carreiro. Assumiu
a Presidência o Vereador Antônio Silva Feitosa, que declarou aberta a sessão proferindo as
seguintes palavras: "Sob a proteção de Deus, declaro aberta a presente Sessão Extraordinária."
O Primeiro Secretário, Vereador Luciano Caires N. Almeida, realizou a leitura do texto bíblico.
Em seguida, o Primeiro Secretário, Vereador João Saullo Carreiro Filho, procedeu à leitura da
Ata da Quinquagésima Segunda Sessão Ordinária, que foi aprovada por unanimidade.
Passando-se à Ordem do Dia, o Presidente informou que todos os projetos em pauta foram
objeto de parecer favorável das comissões, estando assim aptos para discussão e votação.
Verificado pelo Primeiro Secretário o quórum necessário, foram apreciadas as seguintes
matérias: PROJETO DE LEI Nº 043 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 que "Dispõe sobre as Diretrizes
Orçamentárias para a elaboração da Lei Orçamentária de 2026 e determina outras
providências."; PROJETO DE LEI Nº 044 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 que "Institui o Plano
Plurianual para o município de Augustinópolis, Estado do Tocantins no quadriênio 2026 a 2029
e determina outras providências."; PROJETO DE LEI Nº 045 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025 que
“Estima a Receita e fixa a Despesa do Orçamento Anual do Município de Augustinópolis/TO,
para o exercício financeiro de 2026.”PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 047/2025, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2025 que “atualiza as tabelas salariais da lei ordinária nº 463, de 15 de abril de
2011, do plano de cargos, carreiras e remuneração dos profissionais da educação básica e apoio
administrativo da educação básica do município de Augustinópolis (PCCR), e dá outras
providências.”. Todos os projetos foram aprovados por unanimidade. O Presidente determinou
à Secretaria da Casa que providenciasse a elaboração dos autógrafos de lei para
encaminhamento ao Poder Executivo Municipal no prazo regimental. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão.

Câmara Municipal de Augustinópolis, 18 de dezembro de 2025.

Antônio Feitosa Silva

Presidente

Luciano Caires N. Almeida
Primeiro Secretário

João Saullo Carreiro Filho
Segundo Secretário